گرچه بعدها با مخالفت شوروی و انگلستان و از طرفی هم
دولت ایران چون نمی‌خواست خود را در چند جبهه درگیر کنند، صلاح آن دید که این امتیاز
را فسخ نماید. ولی سرانجام رضاخان نخست‌وزیر وقت کشور واراه ساپر، نماینده شرکت
بهره‌برداری سینگلر4، قراردادی در مورد امتیاز نفت شمال ایران در 29 شهریور 1302، 1923
امضاء کردند. رضاخان در مجلسی که به مناسبت انعقاد این قرارداد برگزار شد اظهار داشت:
»این یکی از بزرگترین لحظات تاریخ ایران است. ما قصد آن داریم که قدرت اقتصادی روسیه

و انگلستان را در ایران ملغی سازیم.« )فاتح، 1358: 333(.

طفره رفته بودند روبرو شدند.« )زرگر، 1372: 106(.

و از طرف دیگر نیز مخالفت بریتانیا و روسیه با حضور مستشاران امریکایی در ایران بود
که با توجه به اینکه قسمتی از مأموریت میلسپورهایی ایران از سیطره شوروی و بریتانیا بود و
همچنین اصلاحات وی برخلاف منافع این دو قدرت بود به طرق مختلف کارشکنی می‌کردند.

اینکه سرانجام در سال 1306/1927 ضمن تجدید قرارداد میلسپو اختیارات او نیز تا
ادامه فعالیت خود مناسب ندید و قرارداد جدید را نیز زمینه برای محدود گردید و وی
نپذیرفت، و 14 اوت 13/1927 مرداد 1306 ایران را ترک گفت. عزیمت وی ضربه‌ای بر

سیاست نیروی سوم رضاشاه محسوب می‌شد )شیخ‌الاسلامی، 1372: 51-52(.

ایران علاقه با نیز کمتر از دولت رضاشاه به ایجاد مناسبات از طرف دیگر واشنگتن
داشت؛ زیرا دولت امریکا در تحلیل نهایی، آن‌قدر به ایران بها نمی‌داد که خود را در تعارض

بعد از ایجاد اختلاف بین رضاشاه و میلسپو از یک‌سو و از سوی دیگر تمایل واشنگتن
به اتخاذ سیاست انزواطلبی، رضاشاه به سمت آلمان تمایل یافت. سیاست نزدیکی ایران به
قدرت ثالث در قالب نزدیکی به دولت آلمان تجلی یافت؛ سیاستی که آن را می‌توان به دو
مقطع تقسیم کرد: یکی روابط با جمهوری وایمار 1312-1304 ش/1933-1920 م و دیگری
در مقطع دو اساسی تفاوت م. 1933-1941 / هیتلری 1320-1312 ش آلمان با روابط
نزدیکی بیشتر ایران در دوران هیتلر و تبدیل این کشور به شریک اول تجاری ایران بود. تأمل
در اسناد و مدارک همراه با تحولات روابط بین‌الملل، بیانگر این مهم است که حداقل تا سال
1318/ش 1939 م بریتانیا، برای مقابله با شوروی، از گسترش روابط ایران و آلمان استقبال

می‌کرده است )لنچافسکی، 1372: 187(.

از طرف دیگر آلمان سابقه مداخله استعماری در خاورمیانه نداشت تا احساسات ایرانیان
را جریحه‌دار کند، از پیشرفته‌ترین کشورها در زمینه علم و تکنولوژی بود و از عهده مساعدت
ایران برمی‌آمد.